¹⁶ « Metropolita in Synodo Zam., assumpsit sibi curam regulandarum granitierum (limitum) dioecesanorum, ideoque an non possem Ego in praesenti casu uti hac potestate a Synodo concessa? Si vero id etiam mihi erit prohibitum, oro... quatenus Roma in strictissimo secreto mihi mittatur facultas, ut non praeiudicando Ap. auctoritati, non provocando ad iram atque indignationem Caesaream, meque non exeundo ex iurisdictione hucusque mihi in Cordone permissa possem provedere ». ASV, *N. Vars.*, vol. 149, f. 466; LPF, VI, p. 239; CHOMA, *o.c.*, 43-44.

¹⁷ CHOMA, *o.c.*, p. 44; ASV, *N. Vars.*, vol. 149, f. 474-5; ArPF, *Scr. r. n. C.G. MPR*, vol. 16, fol. 82.

¹⁸ LPF, VI, nn. 2951, 2964, pp. 239, 251.

¹⁹ HARASIEWICZ, *Annales...*, p. 610; PETRUŠEVYČ, *Svodnaja...*, ab 1772, p. 241; PELESZ, *o.c.*, II, p. 698; LPF, VI, pp. 252-253; ArPF, *Scr. r. n. C.G. MPR*, vol. 16, f. 79: « ...universis et singulis significamus superius relato instrumento cessionis, et dismissionis decanatum videlicet..., eiusmodi cessionem et respective receptionem pro Confirmatione ad nos transmissam, auctoritate Nobis suffragante, per presentes confirmamus ».

facilmente le premure di cotesta Corte dopo una si manifesta violazione dè diritti Pontifici: nè le scuse addotte dal Prelato nel timore di compromettere l'autorità sua nel Cordone, e della impossibilità di differire un tal atto per rivolgersi alla Sua Santità, sono tali, che lo esentino da una grave mancanza; mentre poteva anticipare le sue istanze sin da quando si cominciò a movere il progetto di si fatte divisioni »;²⁰ « Alla Santità di Nostro Signore è molto dispiaciuto, che il Metropolitano, sia passato alla conferma delle cessioni... senza prima chiedere ad esso S. Padre la facoltà come aveva dato intenzione di fare, e come era suo obbligo, non avendo esso tale facoltà... senza quale l'atto rimarrà sempre nullo ».²¹

At ad actum sanationis nunquam pervenerunt, etsi in epistola de hac mentio erat. Forsitan opinio praevalensit huiusmodi sanationem non fuisse necessariam, dum ispe R. P. Pius VI iam pridem, uti videtur, de potestate Metropolitae non dubitaverat. Legitur enim in litteris S. Congregationis de Propaganda Fide (22-7-1786): « si è pure rappresentato a Sua Santità il nuovo regolamento che... Imperatore pensa di fare circa i limiti delle Diocesi Rutene, e il desiderio, che avrebbe Mons. Metropolitano, che li si accordasse in grandissimo segreto da Nostro Signore la facoltà di procedere alla regolazione delle Diocesi.... Sua Beatitudine non ha voluto per ora risolvere cosa alcuna su questo particolare, volendo attendere che gliene venga fatta la formale istanza sulla quale non cade difficoltà dopo la dichiarazione di Mons. Metropolitano, di aver esso si fatto potere e allora si potrà poi aver riguardo... ».²² Haec altera opinio, videtur, praevalensit, quia nullus invenitur actus vel decreturn, quo actus Metropolitae sanaretur. Nec in posterum quaestio haec unquam tractabatur, nulla ceteroquin data occasione ad tales discussio- nem; remansit in statu quo, id est saltem in dubio iuris, quo in casu Metropolitae potestate hac uti valerent, - usque ad novum M.P. « *Cf. Sanctitati* ».

2) — Secundum M.P. « *Cf. S.* » quoad limites Eparchiarum, Archiepiscopi, sicut et Patriarchae,²³ in Synodo Archiepiscopatus vel Synodo electionum, gravi ex causa valent: « provincias et Eparchias erigere, aliter circumscribere, unire, dividere, supprimere, earumve gradum hierarchicum immutare, sedemque episcopalem transferre, salva tamen Sedis Apostolicae confirmatione »,²⁴ ante quam actus nec publici iuris fieri possunt, nec ad effectum duci.²⁵

²⁰ LPF, VI, n. 2965, p. 252; De instantia Matropolitae cf. notam 16.

²¹ IBIDEM, n. 2966, p. 253.

²² LPF, VI, n. 2951, p. 239.

²³ C. 248, § 1, 10.

²⁴ C. 327, § 1, et c. 248, § 1, 10.

²⁵ C. 327, § 1.

In hac materia, potestas utriusque — Patriarchae et Archiepiscopi — sat ampla apparet. Omnia enim negotia, existentiam ac limites Eparchiarum spectantia, ipsis concredata sunt, cum duplici tamen restrictione, nempe: Synodi consensu, ac Sedis Apostolicae confirmatione. Sub hoc respectu, absque dubio, potestas Patriarcharum ac Archiepiscoporum in novo iure limitata evasit; antea, potestas haec Primitibus ipsis omnino concredebatur, qui ipsi, cum Synodo quidem, ad huiusmodi actus procedere valebant.

3) — *Comparatione peracta*, inter potestatem, in hac materia, Patriarcharum ac Archiepiscoporum in novo iure, et potestatem Primum Kievo-Haliciensium, Archiepiscopi Metropolitani Kievo-Halicienses quandoque potestate maiore gaudebant, ac ipsi Patriarchae hodierni, ideo et Archiepiscopi.

a) *Quoad limitum Eparchiarum commutationem*, Primates Kiovenses, procul dubio, exercebant hanc potestatem, quae a Sancta Sede numquam abolita est, etsi quandoque in dubium vocabatur. Notandum est tamen neminem de hac competentia Primum Kiovensem dubitasse: discutiebatur solum de necessitate confirmationis Sanctae Sedis. Sub hoc respectu, Primates Kievo-Halicienses praecellebant Archiepiscopos ac Patriarchas, qui in novo iure semper confirmatione Sanctae Sedis indigent, dum Primates Kievo-Halicienses in praxi, uti vidimus, nec Synodi consensu obstringebantur.

b) *Quoad divisionem ac dismembrationem Eparchiarum*, olim, sicuti ceteri Primates, eodem modo et Primates Kievo-Halicienses potestate hac pollebant, eandemque exercebant. Post Unionem Brestensem, etsi de vera divisione numquam agebatur, ipsi, sub hoc respectu, supra dicta decisione Congregationis Particularis (1748), hodiernis Patriarchis et Archiepiscopis aequiparati sunt. Non valebant enim dividere nec dismembrare « nisi consultis Episcopis et obtenta ad id facultate a Romano Pontifice », dum in novo iure « de consensu Synodi permanentis vel electionum » et « salva Sedis Apostolicae confirmatione », dividere ac dismembrare valent.

C O N C L U S I O

Ex omnibus hucusque dictis colligi potest:

1) — *Ignorantia disciplinae orientalis*, pro dolor, multa decreta erroribus funestis infecit. Saepe saepius enim Archiepiscopi Metropolitani Kievo-Halicienses ad instar Metropolitarum latinorum tractabantur et frequenter decreta Concilii Tridentini¹ eis applicabantur, quibus Ecclesia Orientalis nunquam obstringebatur. Ignorantia haec, periculis imbuita, damnosa item erat ipsi Unioni, quae tantum super decretis Concilii Florentini fundabatur et fundari potest.²

2) — *Jura Primatum Kievo-Haliciensium*, breviter collecta, haec erant:

a) *Primates ipsi*, Archiepiscopi Metropolitani Kievo-Halicienses, periodo Kioviensi, *eligebantur* in Synodo Episcoporum et a S. Sede *confirmabantur*. Periodo Haliciensi, ab anno 1807, ab Imperatoribus Austriae nominabantur ac a Sancta Sede confirmabantur. Secundum vero Conventionem cum Polonia (1925), a Sancta Sede nominarentur. Dispositio haec nunquam ad effectum adducta est, quia Sedes Metropolitana, periodo hac, non vacabat. Hodie, Conventio ipsa caduca est, sicuti privilegia Imperatorum Austriae, et Bulla « *Decet R. Pontificem* » denuo revivisceretur. Secundum M.P. « *Cl. S.* » Archiepiscopi a Sancta Sede nominantur, vel eliguntur.

b) *Coadiutores* Primatum item in Synodo eligebantur, praevia licentia Sanctae Sedis, a qua et confirmabantur. M.P. « *Cl. S.* » de Coadiutoribus Primatum silet. Ideo, ubi Primates ipsi eliguntur, eorum Coadiutores, eodem modo ac in Metropolia Kievo-Haliciensi, praevia tantum licentia Sanctae Sedis eligerentur.

c) *Episcopi Suffraganei* in Synodo, in praxi vero saepe ab ipsis Metropolitis eligebantur, a quibus, secuta nominatione, confirmabantur ac instituebantur. Periodo Haliciensi, ab ipsis Imperatoribus Austriae nominabantur, denique a Metropolitis confirmabantur. Secundum Con-

¹ LPF, II, p. 60; C.P., I, p. 30 - in quaestione de iure Eparchias visitandi; C.P., II, p. 138 - in quaestione de electione Coadiutorum. E.M., II, p. 330 et 331; *Acta et Decreta Synodus Prov... Galiciae*, p. 93-94.

² SMURLO, *S. Siège...*, II, p. 36; TANCUK, in « *Analecta OSBM* », VII (1949), p. 136; Cf. E.M., II, 331.

ventionem cum Polonia, a Sancta Sede nominabantur. At, periodo hac, nulla sedium vacabat, et hodie Conventio haec caduca facta est.

Secundum M.P. «*Cl. S.*», in Archiepiscopatibus, Episcopi Suffraganei in Synodo eliguntur, at, secus ac in Patriarchatibus, a Sancta Sede item nominari possunt, a qua semper Bullam provisionis recipiunt.